
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.855

Piracicaba,  11 de setembro de 2020

PODER EXECUTIVO
LEI Nº 9.445, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.  

Dispõe sobre denominação de Área Verde no loteamento Parque Prezotto, 
no bairro Piracicamirim, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  4  5

Art. 1º Fica denominada de “Luiz Fernando da Silva Souza”, Cidadão 
Prestante, a Área Verde localizada no cruzamento da Rua Rio Grande do 
Norte com a Rua Pompeu Pompermayer, no Setor 27 (vinte e sete), Quadra 
0227 (duzentos e vinte sete), no loteamento Parque Prezotto, no bairro 
Piracicamirim, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Lair Braga.

LEI Nº 9.446, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.  
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Terras Di Treviso, 
no bairro Jardim São Francisco, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  4  6

Art. 1º Fica denominada de “Clovis Polezi”, Cidadão Prestante, a Rua 42 
(quarenta e dois) do loteamento Terras Di Treviso, no bairro Jardim São 
Francisco, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autora do Projeto: Vereadora Adriana Cristina Sgrigneiro Nunes.  

LEI Nº 9.447, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.  
Dispõe sobre denominação de Praça no bairro Centro, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  4  7

Art. 1º Fica denominada de “Praça Cinquentenário da Unimed Piracicaba”, 
a Praça localizada na Rua Prudente de Moraes, entre a Rua Boa Morte e a 
Praça José Bonifácio, no Setor 05 (cinco), no bairro Centro, neste Município, 
nas coordenadas em SIRGAS 2000 E=227966.890 e N=7484641.876.

Art. 2º Na Praça a que se refere o art. 1º, retro, será colocado um monu-
mento referente ao cinquentenário, cujo estilo arquitetônico não prejudique a 
mobilidade dos transeuntes e as despesas com a construção ficará a cargo 
da própria Cooperativa Unimed, sem contrapartida do Município.
Art.  3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Ronaldo Moschini da Silva. 

LEI Nº 9.448, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.  
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Terras Di Treviso, 
no bairro Jardim São Francisco, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  4  8

Art. 1º Fica denominada de “Francisco Negrini Romero”, Cidadão Prestante, 
a Rua 45 (quarenta e cinco) do loteamento Terras Di Treviso, no bairro Jardim 
São Francisco, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autora do Projeto: Vereadora Nancy Aparecida Ferruzzi Thame. 

DECRETO Nº 18.428, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
Substitui representantes da Sociedade Civil junto ao Conselho Municipal 
de Proteção, Direitos e Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência – 
COMDEF, instituído pela Lei nº 6.246/2008 e suas alterações e nomeado 
pelo Decreto nº 18.181/2020, alterado pelo de nº 18.219/2020.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Thiago Pereira da Silva e Francisco Nuncio Cerig-
noni, titulares, em substituição a Ademir Barbosa e Euclidia Maria Bombo 
Lacerda Fioravanti, representantes da Sociedade Civil, para compor o 
Conselho Municipal de Proteção, Direitos e Desenvolvimento da Pessoa 
com Deficiência – COMDEF, nomeado pelo Decreto nº 18.181, de 07 de 
fevereiro de 2020.
 
Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 18.181, de 07 de fevereiro de 2020.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

FABIANE RENATA FISCHER GOMES OLIVEIRA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, sexta-feira, 11 de setembro de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 18.429, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
Substitui membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, no-
meado pelo Decreto nº 17.949/2019, alterado pelos de nº 18.008/2019, nº 
18.204/2020 e nº 18.215/2020.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições;

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Leonardo Cardoso e Fernando Soares de Almeida, 
titulares, Elisete Fidelis Ramos Gonçalves e Marcos Roberto Rodrigues 
da Silva, suplentes, em substituição a Everton Willian Fortunato, Francys 
Almeida da Silva e Max Fernando Pavanello, representantes dos pais de 
alunos da educação básica pública; Lívia Simo Veras e Maria Lúcia Ferreira 
Toledo, titular e suplente, respectivamente, em substituição a Heliabe Júnior 
Coelho Silva e Davi Henrique de Mello, representantes dos estudantes da 
educação básica pública; Nivaldo Guidolin de Lima Filho, suplente, em 
substituição à Solange Prado Castel, que passa à qualidade de titular, em 
substituição a José Ferreira Matos, representantes do Conselho Municipal 
de Educação, para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, 
para o Biênio 2019/2021, nomeado pelo Decreto nº 17.949, de 16 de julho 
de 2019, alterado pelos Decretos nº 18.008, de 09 de setembro de 2019, 
nº 18.204, de 05 de março de 2020 e nº 18.215, de 12 de março de 2020.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.949, de 16 de julho de 2019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 404/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/2020

PROCESSO Nº 65.609/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de ma-
teriais elétricos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

7 300 m
Cabo flexível PP 2x4 
mm

R$ 4,40 R$ 1.320,00

9 10 pç
Disjuntor 40 amperes 
– Bipolar

R$ 14,00 R$ 140,00

10 30 br
Eletroduto em PVC 
1 1/2” x 3,00 m com 
luva

R$ 12,30 R$ 369,00

18 200 pç
R e c e p t á c u l o  d e 
porcelana E-27

R$ 2,16 R$ 432,00

19 1 pç
Rolo cordão paralelo 
2 x 2,5 mm - 100 m

R$ 258,67 R$ 258,67

20 4 pç
Rolo cordão paralelo 
2 x 4,0 mm - 100 m

R$ 340,00 R$ 1.360,00

22 1 pç
R o l o  f l e x í v e l 
(conduíte) 1/2” – rolo 
com 100 metros

R$ 78,00 R$ 78,00

Itens 07, 09, 10, 18 ao 20 e 22 – Infinity Instalações Elétricas e Comércio Ltda – ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 349/2020

OBJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliário
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/09/2020, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/09/2020, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 10 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, a decisão de aplicar à empresa GRANFOOD ALIMENTOS 
EIRELI, com sede à Rua Amapá, 204, 1º andar, sala 01 São Paulo/SP, 
C.N.P.J.: 07.798.373/0001-07, penalidade de multa, pelo descumprimento 
do contrato referente ao Processo Administrativo nº 165.216/2019 – Pregão 
Presencial nº 230/2019. 

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Piracicaba, 09 de setembro de 2020.

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Edital nº 03/2019, no cargo de CONTADOR-ESTATUTÁRIO, em 
regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:
  	  
CLASSIFICAÇÃO 	 NOME 	  
2º 	G		  MAURICIO DE MELLO MARTINHO
3º 	G		  EDUARDO RAMOS MEIRA

Piracicaba, Quinta-feira, 10 de Setembro de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 02/2017, no cargo de ORIENTADOR DE ALUNOS, em regime CLT, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguin-
te motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
20º	A		  CELIO ROBERTO DOS SANTOS RAMOS
109ºG		  LUCIANA DE OLIVEIRA FERNANDES
110ºG		  SUELI SILVEIRA CAMARGO

Piracicaba, Quinta-feira, 10 de Setembro de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 02/2017 para o emprego, em regime CLT, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 21 de setembro de 2020, às 
10:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:   	                 
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis /Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP (ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Fundamental Completo;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
Comprovante de afrodescendência;
2 (duas) fotos 3x4 recentes

Orientador de Alunos:
Classificação	 Nome:
21º Afro		  190º- Devair Aparecido Faustino 
111º		  Candida Fernanda Sampaio Mattos 
112º		  Adriana Solange Frias 
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do (a) convocado (a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 10 de setembro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, sexta-feira, 11 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa Flex Services & Tecnology LTDA, 
Rua Prof Antônio Olegário Cardoso Filho, nª 12, Jd Prof Benoa- Santana da 
Parnaíba/SP, C.N.P.J.: 11.472.645/0001-43, a penalidade de Impedimento 
de licitar e contratar com esta administração pelo prazo de 01 (um) ano, 
pelo descumprimento contratual referente ao Processo Administrativo 
73.307/2019 – Pregão Presencial 111/2019.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Em, 04 de setembro de 2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2020

Registro de preços para fornecimento de relógio de parede.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM QTD. EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 150 CARLOS EDUARDO RAMALHO 75,00

Piracicaba, 08 de setembro de 2020

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 298/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de material de escritório.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM 
(s) EMPRESA (s) VALOR UNITÁRIO 

ARREMATADO

01 ROBSON MARCIO DE SOUZA 184,00

Piracicaba, 08 de setembro de 2020.

Angêla Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 139 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros as-
suntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento 
Específico No. 95.447/2.020, de todos os procedimentos adotados nos presente 
processos, todos aplicados na data de 27/08/2020: Notificação de Lançamento 
No. 52.186 (fls. 16ª51), Auto de Infração No. 62.494 (fls. 52ª53), Notificação de 
Lançamento No. 52.187 (fls. 54ª58), Auto de Infração No. 62.495 (fls. 59ª60), 
Auto de Infração No. 62.496 (fls. 61ª62) e Auto de Infração No. 62.497 (fls. 63)

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de Setembro de 2.020

CONTRIBUINTE: 
PIRALARMES SEGURANÇA ELETRONICA EIRELI 
AVENIDA DOUTOR PAULO DE MORAES, 1805 - PAULISTA - 
PIRACICABA/SP 
CEP 13.400-853 - CNPJ 09.461.312/0001-77 - CPD 613353

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  10/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para 
tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Pará-
grafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 10 de setembro de 2020.

CONTRIBUINTE............................................................................................................................................................................................... PROCESSO Nº
VESPER SÃO PAULO S.A......................................................................................................................................................................................15125/2003
JOÃO JOSÉ ELEUTERIO ME................................................................................................................................................................................32967/2007
LMBB EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA .............................................................................................................................................104540/2007
PIETRO BORGES BRINGHUENTI.........................................................................................................................................................................66143/2010
FRANCISLAINE APARECIDA FURTADO MENDES ME .......................................................................................................................................75745/2010
ANA CAROLINA CELSO ME..................................................................................................................................................................................54814/2011
MARIA CRISTINA GANDRA ..................................................................................................................................................................................87582/2011
CARLOS EDUARDO PITON VICTORIA...............................................................................................................................................................124686/2011
MONICA PATRICIA OLIVEIRA PENTEADO...........................................................................................................................................................11367/2012
GODINHO & CAVAGGIONI LTDA ME.....................................................................................................................................................................58272/2012
K&A PIZZARIA LTDA ............................................................................................................................................................................................160290/2012
BAGEL HOUSE LANCHONETE LTDA ME.............................................................................................................................................................20865/2013
JESSICA CRISTINA CAMOSSI ...........................................................................................................................................................................127855/2013
FELIPE ANTONIO DIAS REGAZZO.....................................................................................................................................................................132933/2013
DAYANE PUENTE CASTILHO................................................................................................................................................................................15409/2013
JULIANA DA SILVA MELO REFEIÇÕES ME............................................................................................................................................................9323/2014
ELISABETE APARECIDA OSS MESCOLOTTI.......................................................................................................................................................91507/2014
MONFRINATO COMERCIO DE SUCARTAS LTDA ME.......................................................................................................................................167754/2014
MARILDA DE QUADROS.....................................................................................................................................................................................204188/2014
SEA PA RANG RESTAURANTE EIRELI.................................................................................................................................................................89214/2015
ARNOBIO DE PAULA PINHO.................................................................................................................................................................................94251/2015
PASCHOAL LAZARIM NETO..................................................................................................................................................................................98048/2015
CAROLINE SERUKYAKU ME ..............................................................................................................................................................................182416/2015
ANA LUCIA GOMES FERREIRA..........................................................................................................................................................................113394/2016
PAMELA DE CARVALHO BARBOSA ME.................................................................................................................................................................2523/2017
MAELI BARROS BATISTA......................................................................................................................................................................................22511/2017
CELIA RODRIGUES CARDOSO DE OLIVEIRA ME..............................................................................................................................................22657/2017
CAMILA RUALDES ALONSO.................................................................................................................................................................................68362/2017
ADRIANA KELLY SANTOS DE LIMA......................................................................................................................................................................77659/2017
JAQUELINE APARECIDA PEREIRA ELEUTERIO...............................................................................................................................................134739/2017
JOSE GONÇALVES DOS SANTOS.....................................................................................................................................................................141172/2017
MILTON CESAR DA FONSECA............................................................................................................................................................................191126/2017
CAMILA TEIXEIRA DA CRUZ TONIN.....................................................................................................................................................................37772/2018
L.D. GONZAGA COM. DE ROUPAS E ACESSORIOS ..........................................................................................................................................57175/2018
JHOSEPE VICTOR OLIVEIRA CORREA................................................................................................................................................................80202/2018
ESENGAM INCORPORADORA LTDA....................................................................................................................................................................94647/2018
CLAYTON LUIS ESTEVAM...................................................................................................................................................................................166568/2018
DIEGO TUCUNDUVA SENDINO..........................................................................................................................................................................170017/2018
RAFAEL BARBOSA MARUI....................................................................................................................................................................................29256/2019
ANTHONY JOSE QUINHONHES DE SOUSA........................................................................................................................................................31236/2019
PEDRO HENRIQUE MALOSSO.............................................................................................................................................................................96051/2019
TATIANE CRISTINA DA COSTA............................................................................................................................................................................115394/2019
J D V COMERCIO DE GELO EIRELI...................................................................................................................................................................126705/2019
KETLEN DE QUEIROZ SEREGATTO..................................................................................................................................................................134602/2019
INAE KARINA DE GODOY RIBEIRO....................................................................................................................................................................147492/2019
ANA MARCIA DOS SANTOS FERREIRA.................................................................................................................................................................2164/2020



4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 11 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 436/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 229/2020
PROCESSO Nº 72.442/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 2.000 unid

TUBO TAMPA ROXA para coleta de sangue a vácuo, estéril, em plástico 
incolor transparente, tampa de borracha com capa de proteção plástica 
na cor roxa, medindo 13 x 75 mm, aspiração de 2 ml, com presença 
de anticoagulante (EDTA K2 ou EDTA K3); deverão vir etiquetados 
contendo: nº do lote e prazo de validade e volume de aspiração; deve 
apresentar o símbolo de uso único na embalagem e somente uma 
graduação (e/ou) marcação de preenchimento de volume. Embalagem 
com proteção entre tubos, com dados de identificação, procedência, n 
de lote, data de fabricação e validade.

R$ 0,30 R$ 600,00

Item 02 – Greiner Bio–One Brasil Produtos Médicos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 626/2019

PROCESSO Nº 174.837/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de toner

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 150 Unids.
TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET PRO M130FW: original 
ou compatível, não remanufaturado, com capacidade para 1.600 
cópias. Referência CF217A/ 17A.

R$ 30,99 R$ 4.648,50

Item 01 – R. A. Manco Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 620/2019

PROCESSO Nº 154.709/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 15 UNI
BATERIA: alcalina 12 V, modelo A 23, tamanho aproximado 2,8 cm de 
altura x 0,9 cm de diâmetro.

R$ 2,48 R$ 37,20

8 2.400 UNI PILHA ALCALINA: palito, AAA R$ 1,07 R$ 2.568,00

10 1.500 UNI PILHA ALCALINA: tamanho pequeno, AA R$ 1,20 R$ 1.800,00

11 550 UNI PILHA CR 2032, 3V, 1,6MM. R$ 1,04 R$ 572,00

Itens 02, 08, 10 e 11 - Jorge H. Khury Junior – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 274/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 615/2019

PROCESSO Nº 154.440/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de limpeza e desinfecção química dos reservatórios 
e caixas d’água

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10 Serv.
Serviço de limpeza e desinfecção química de caixa d’ água com 
volume de 500 litros 

R$ 94,00 R$ 940,00

02 200 Serv.
Serviço de limpeza e desinfecção química de caixa d’ água com 
volume 1000 litros 

R$ 99,00 R$ 19.800,00

03 10 Serv.
Serviço de limpeza e desinfecção química de caixa d’ água com 
volume de 20.000 litros 

R$ 240,00 R$ 2.400,00

04 10 Serv.
Serviço de limpeza e desinfecção química de caixa d’ água com 
volume de   25.000 litros 

R$ 264,00 R$ 2.640,00

05 10 Serv.
Serviço de limpeza e desinfecção química de caixa d’ água com 
volume de 35.000 litros 

R$ 258,00 R$ 2.580,00

Itens 01 ao 05 - R&V Prestadora de Serviços Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 614/2019

PROCESSO Nº 165.720/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de insumos de enfermagem para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 5.400 Unid. FRALDA GERIATRICA EG – BIG FRAL PLUS. R$ 2,61 R$ 14.094,00

Item 03 - Sheila Cristina Feitosa 25019006858.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 605/2019

PROCESSO Nº 159.435/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 20.000 UNI

Caneta esferográfica escrita média, sextavada, na cor: azul, com 
o nome da marca ou fabricante estampada no corpo, com respiro, 
sem partes rosquiáveis, embalagem com 50 unidades cada caixa, 
composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes 
orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, e tampa 
com furo de segurança, selo do INMETRO, material de 1ª linha.

 R$ 0,4100  R$ 8.200,00 

2 4.000 UNI

Caneta esferográfica escrita média, sextavada, na cor: vermelha, 
com o nome da marca ou fabricante estampada no corpo, com 
respiro, sem partes rosquiáveis, embalagem com 50 unidades cada 
caixa, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes 
orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, e tampa 
com furo de segurança, selo do INMETRO, material de 1ª linha.

 R$ 0,4100  R$ 1.640,00 

5 10 UNI

CANETA PARA TECIDO: não tóxica com ponta na cor PRETA; 
fabricada em poliéster; com grande resistência a lavagens; adequada 
para tecido sem goma, papel, papelão, cartão, madeira, gesso, 
cerâmica, isopor; embalagem com prazo de validade e n. do lote, 
que garanta a integridade do produto até sua utilização.

 R$ 3,24  R$ 32,40 

7 5.000 UNI
LÁPIS PRETO N. 02, corpo hexagonal, máxima resistência e maciez, 
Mina resistente e escrita macia, fácil de apontar e maior resistência à 
quebras. Traço escuro com excelente apagabilidade.

 R$ 0,15  R$ 750,00 

11 1.600 UNI
PINCEL ATÔMICO AZUL com ponta chanfrada em feltro, traços de 
2,0 a 5,0 mm; tinta permanente a base de corantes e solventes de 
rápida secagem.

 R$ 0,93  R$ 1.488,00 

12 1.600 UNI
PINCEL ATÔMICO VERMELHO com ponta chanfrada em feltro, traços 
de 2,0 a 5,0 mm; tinta permanente a base de corantes e solventes 
de rápida secagem.

 R$ 0,93  R$ 1.488,00 

Itens 01, 02, 05, 07, 11 e 12 - Mix Atacado Eireli.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 605/2019

PROCESSO Nº 159.435/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 1.600 UNI
CANETA marca texto composição: tinta à base de água, corantes, 
aditivos e ponta fibra de poliéster, chanfrada , validade e selo do 
INMETRO nas cores amarela, verde e rosa.

 R$ 0,80  R$ 1.280,00 

4 600 UNI CANETA PARA RETROPROJETOR, na cor verde.  R$ 2,38  R$ 1.428,00 

6 160 UNI

CANETA PARA APARELHO ELETROCARDIOGRAFO modelo 
HITECPOINT: ponta extra fina de 0,5mm, em aço e tinta líquida 
na cor preta, com tampa plástica e clips em metal, no tamanho: 11 
mm x 135 mm, não deixa resíduos; compatível com o equipamento 
ELETROCARDIÓGRAFO DIXTAL EP-3.

 R$ 13,99  R$ 2.238,40 

8 100 UNI
Marcador para quadro branco com tinta à base de álcool na cor AZUL. 
Ponta macia de no mínimo 4,5 mm que não danifica o quadro, com 
espessura de escrita de no mínimo 2,3mm.

 R$ 1,25  R$ 125,00 

9 60 UNID
MARCADOR: para quadro branco com tinta à base de álcool na cor 
PRETA; ponta macia de no mínimo 4,5 mm; com espessura de escrita 
de no mínimo 2,3 mm.

 R$  1,25  R$ 75,00 

10 30 UNI
Marcador para quadro branco com tinta à base de álcool na cor 
VERMELHA. Ponta macia de no mínimo 4,5 mm que não danifica o 
quadro, com espessura de escrita de no mínimo 2,3mm.

 R$  1,25  R$ 37,50 

Itens 03, 04, 06, 08, 09 e 10 - Luana Baiocchi Gonçalves Eireli.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 602/2019

PROCESSO Nº 161.140/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.200 Unid.

Borracha branca macia n 40, embalagem com 40 unidades cada 
caixa, macia que não borre o papel tendo um melhor aproveitamento, 
composição: borracha natural, borracha sintética, cargas, óleo mineral 
acelerador e essência, dados do fabricante na embalagem.

R$ 0,15 R$ 180,00

07 100 Unid.

ADESIVO/COLA INSTANTÂNEA UNIVERSAL com ação super 
forte. Fabricada com CIANOACRILATO. Frasco rígido com bico 
dosador de aplicação precisa. Tampa anti-intupimento. Cola 
diversos materiais não porosos como porcelana, couro, metal, 
borracha, madeira, papel, plástico. Coloração transparente. Frasco 
com 3g. Embalagem contendo prazo de validade e n. do lote. 
Tubo revestido internamente com material à que a cola não adere 
mantendo-a líquida. No momento do uso solidifica-se.

R$ 4,90 R$ 490,00

11 750 Unid.

Corretivo líquido à base de água com 18 ml, embalagem com 12 
unidades, composição: veículo aquoso, dispersantes e dióxido de 
titânio, não inflamável e não tóxico, nome e registro do químico 
responsável, descritos na embalagem, material de boa qualidade e 
com garantia, material de 1ª linha.

R$ 0,94 R$ 705,00

12 800 Unid.
DUREX PEQUENO transparente, adesividade instantânea, resistente à 
umidade, corte fácil e desenrolamento leve; medindo aproximadamente 
12mm de espessura, 30m de comprimento e com diâmetro entre 4 e 5 cm.

R$ 0,45 R$ 360,00

14 300 Unid. FITA ADESIVA: crepe, medindo 5 cm X 50 m. R$ 5,50 R$ 1.650,00

16 1300 Caixa
Grampo para grampeador 26/6 tipo extra, caixa com 5000 unidades, 
fabricado com arame de aço galvanizado e pontas cortantes, constar 
na embalagem dados do fabricante.

R$ 2,39 R$ 3.107,00



5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 11 de setembro de 2020

18 20 Caixa PERCEVEJOS, CAIXA COM 100 UNIDADES. R$ 1,52 R$ 30,40

19 500 Unid.

RÉGUA de polipropileno transparente 30 cm, com no mínimo 3,0 de 
largura e espessura de 3 mm; divisões de milímetros, marcação a 
cada cm, impressa em tipo cor preta, resistente à agua e ao manuseio 
frequente; embalagem individual, com os dados do fabricante impresso 
na estrutura de régua.

R$ 1,03 R$ 515,00

20 300 Unid.

Tesoura grande com ponta 8 ½”, cabo preto anatômico emborrachado, 
com parafuso de fixação serve para destros e canhotos, com lâmina 
de aço inoxidável, que não sobreponha ao abrir e fechar, com a 
marca do produto gravado na lâmina e a garantia do produto descrito 
na embalagem.

R$ 4,00 R$ 1.200,00

22 600 Unid.
TINTA PARA CARIMBO PRETA 40 ML

R$ 1,62 R$ 972,00

23 25 Unid.
VERNIZ CRISTAL com composição de resina maléica e solvente. Ótima 
transparência(levemente amarelado sob fundo branco). Acabamento 
brilhante e secagem rápida. Frasco com 100ml.

R$ 7,40 R$ 185,00

Itens 01, 07, 11, 12, 14, 16, 18 ao 20, 22 e 23 - Luana Baiocchi Gonçalves Eireli.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 602/2019

PROCESSO Nº 161.140/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 900 Caixa

PRENDEDOR EM AÇO (clips) niquelado 2/0 com 500g, 
fabricado com arame de aço revestido, tratamento antiferrugem, 
acondicionado em caixa de papelão, contendo dados do 
fabricante. Embalagem com mínimo de 740 unidades.

R$ 10,01 R$ 9.009,00

04 30 Caixa

Prendedor de aço (clips) niquelado 8/0 com 500g, fabricado com 
arame de aço revestido, tratamento antiferrugem, acondicionado 
em caixa de papelão, contendo dados do fabricante. Embalagem 
com mínimo de 180 unidades.

R$ 10,01 R$ 300,30

06 600 Unid.

Cola branca com mínimo de 90g, bico aplicador, não tóxica, à 
base de PVA, veículo aquoso, validade mínima de 23 meses da 
data de entrega e selo do INMETRO, com o nome e registro do 
químico responsável, descritos na embalagem, material de boa 
qualidade e com garantia.

R$ 0,91 R$ 546,00

13 1000 Embalagem
ELÁSTICO em borracha natural de alta qualidade n 18, amarelo 
(para dinheiro), resistente, embalagem com 100g com no mínimo 
120 unidades.

R$ 1,40 R$ 1.400,00

21 50 Unid. TESOURA 5 em aço inox, cabo plástico. R$ 1,05 R$ 52,50

Itens 03, 04, 06, 13 e 21 - Mix Atacado Eireli.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 276/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 596/2019

PROCESSO Nº 162.213/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 6.000 PEL
Filme de RX de alta definição de imagem, para uso geral, medindo 13 
x 18, base verde. Embalagem com 100 películas.

R$ 0,33 R$ 1.980,00

05 20.000 PEL
FILME PARA RX de alta definição de imagem, para uso geral, 
medindo 35 x 35 cm ou 35,6 x 35,6 cm, base verde; embalagem 
com 100 películas.

R$ 1,74 R$ 34.800,00

Itens 01 e 05 – Fujifilm do Brasil Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 277/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 596/2019

PROCESSO Nº 162.213/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 70.000 PEL
Filme de RX de alta definição de imagem, para uso geral, medindo 
18 x 24, base verde. Embalagem com 100 películas.

R$ 0,60 R$ 42.000,00

03 65.000 PEL
Filme de RX de alta definição de imagem, para uso geral, medindo 
24 x 30, base verde. Embalagem com 100 películas.

R$ 1,01 R$ 65.650,00

04 20.000 PEL
Filme de RX de alta definição de imagem, para uso geral, medindo 
30 x 40, base verde. Embalagem com 100 películas.

R$ 1,68 R$ 33.600,00

08 200 GAL
FIXADOR P/ RX: kit de fixador automático para raio x, contendo as 
partes A e B, quantidade suficiente para 38 litros de solução.

R$ 145,36 R$ 29.072,00

10 200 GAL
REVELADOR P/ RX: kit de revelador automático para raio x, contendo 
as partes A, B e C, quantidade suficiente para 38 litros de solução.

R$ 183,20 R$ 36.640,00

Itens 02, 03, 04, 08 e 10 – IBF Indústria Brasileira de Filmes S/A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 278/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 596/2019

PROCESSO Nº 162.213/2019 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 35.000 PEL
Filme de RX de alta definição de imagem, para uso geral, medindo 
35x43cm, base verde. Embalagem com 100 películas.

R$ 2,70 R$ 94.500,00

Item 06 – Mega Med Produtos e Serviços Hospitalares Ltda – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 279/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 596/2019

PROCESSO Nº 162.213/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 100 UNI
FIXADOR: para radiografia odontológica, pronto uso em frasco de 
475 ml.

R$ 11,65 R$ 1.165,00

09 150 UNI
REVELADOR: para radiografias odontológicas; solução pronto uso 
em frasco de 475 ml.

R$ 12,85 R$ 1.927,50

Itens 07 e 09 – Peliserv Equipamentos e Serviços Odonto-Médicos Eireli

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 592/2019

PROCESSO Nº 156.354/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 230.000 ENV ENVELOPE TIPO SACO, PARDO, MEDIDA MÍNIMA 200 X 280 MM R$ 0,10 R$ 23.000,00

3 70.000 ENV ENVELOPE TIPO SACO, PARDO, MEDIDA MÍNIMA 250 X 353MM. R$ 0,15 R$ 10.500,00

4 20.000 ENV
ENVELOPE: tipo saco, pardo, com tamanho mínimo de 310 X 
410 mm.

R$ 0,239 R$ 4.780,00

7 15.000 UNI
SACO DE PAPEL KRAFT: com capacidade para 1kg; medindo 
aproximadamente 26 cm de comprimento, 11 de largura e 5 cm de 
abertura de cada lado; com gramatura mínima de 40g.

R$ 0,02 R$ 300,00

Itens 02, 03, 04 e 07 - Luana Baiocchi Gonçalves Eireli.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 592/2019

PROCESSO Nº 156.354/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

5 35.000 ENV
ENVELOPE: tipo saco, pardo, com tamanho mínimo de 360 X 
460 mm.

R$ 0,35 R$ 12.250,00

6 300.000 UNI
SACO DE PAPEL BRANCO P/ PIPOCA N. 3: com dimensões 
aproximadas de 16 cm de altura x 8 cm de largura x 5 cm de abertura 
de cada lado; embalagem com 100 unidades.

R$ 0,03 R$ 9.000,00

Itens 05 e 06 - Dalen Suprimentos Para Informática e Papelaria Eireli EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 592/2019

PROCESSO Nº 156.354/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

8 1.500 Kg
SACO PLASTICO INCOLOR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 
18 X 25 CM, ESPESSURA 0,06 MICRA, MATERIAL RESISTENTE

R$ 11,49 R$ 17.235,00

10 200 Kg
SACOLA PLASTICA RESISTENTE, 45X60 CM,CAPACIDADE 
PARA 5KG.CADA KILO DEVERÁ CONTER APROXIMADAMENTE 
100 SACOS.

R$ 7,79 R$ 1.558,00

Itens 08 e 10 - Irineu Valentim Tonelotto – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2019

PROCESSO Nº 139.784/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 25.000 FRA ACEBROFILINA: xarope com 10mg/ml, frasco com 120ml. R$ 4,92 R$ 123.000,00

Item 01 - Dupatri Hospitalar Comércio Importação e Exportação Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2019

PROCESSO Nº 139.784/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 10.000 FRA ACEBROFILINA, XAROPE COM 5MG/ML. FRASCO COM 120ML. R$ 2,25 R$ 22.500,00

13 45.000 FRA SIMETICONA, SOLUÇÃO ORAL COM 75mg/ml. FRASCO 15ml. R$ 1,35 R$ 60.750,00

Itens 02 e 13 - NDS Distribuidora de Medicamentos Ltda.



6

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 11 de setembro de 2020

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2019

PROCESSO Nº 139.784/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 7.000 FRA
ACETATO DE RETINOL 50.000UI (VITAMINA A) + 10.000UI DE 
COLECALCIFEROL (VITAMINA D). Uso a partir de recém-nascidos. 
FRASCO 10ML.

R$ 3,89 R$ 27.230,00

Item 03 - Interlab Farmacêutica Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2019

PROCESSO Nº 139.784/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 50.000 FRA
CLORETO DE SÓDIO 0,9% Solução NASAL. Frasco com no 
mínimo 30ml.

R$ 0,798 R$ 39.900,00

7 2.400 FRA
FLUOCINOLONA + POLIMIXINA B + NEOMICINA + LIDOCAÍNA. 
SOLUÇÃO OTOLÓGICA. Frasco com 5ml.

R$ 3,50 R$ 8.400,00

Itens 04 e 07 - Azulpharma distribuidora de Medicamentos LTDA.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 253/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2019

PROCESSO Nº 139.784/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

8 24.000 FRA
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO MAGNÉSIO + 
SIMETICONA, FRASCO 240ml.

R$ 6,20 R$ 148.800,00

Item 08 - Ifal Indústria e Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2019

PROCESSO Nº 139.784/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

9 1.500 FRA METRONIDAZOL, SUSPENSÂO ORAL 4% (40mg/ml). R$ 7,50 R$ 11.250,00

Item 09 - Classmed – Produtos Hospitalares Eireli - EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 255/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2019

PROCESSO Nº 139.784/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 50.000 BIS NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA 250UI/G; pomada com 10g. R$ 1,34 R$ 67.000,00

12 45.000 FRA PREDNISOLONA, 3mg/ml, frasco 60ml. R$ 2,80 R$ 126.000,00

Itens 10 e 12 - Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2019

PROCESSO Nº 139.784/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 80.000 BIS
POMADA PARA ASSADURA (RETINOL + COLECALCIFEROL + 
OXIDO DE ZINCO), bisnaga com 45g.

R$ 2,61 R$ 208.800,00

Item 11 - Medsi Distribuidora de Medicamentos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2019

PROCESSO Nº 139.784/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

5 25.000 FRA
DEXCLORFENIRAMINA, SOL. ORAL 2mg/5ml, FRASCO CONTENDO 
DE 100 A 120ml, acompanhado de copo-medida ou seringa.

R$ 0,9998 R$ 24.995,00

Item 05 - Farma 2 Produtos para Saúde Ltda EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 252/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2019

PROCESSO Nº 139.784/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

6 7.000 FRA
DIMENIDRINATO 25mg + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 5mg EM 
CADA ml. FRASCO 20ml.

R$ 2,97 R$ 20.790,00 

Item 06 - Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda.

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

NOTIFICAÇÃO

Segue abaixo relação dos nomes dos proprietários de imóveis abandonados/desocupados ou habitados que foram 
notificados para agendar vistoria relacionada ao controle e combate ao  mosquito aedes aegypti, conforme Decreto 
15.751/14, entretanto a correspondência encaminhada via correio com AR retornou fechada.
Comunicamos ainda que os mesmos estão sujeitos a autuação e aplicação de multa, conforme Lei Complementar 
nº 178/06 e Decreto 15.751/14. Favor entrar em contato com o Centro de Controle de Zoonoses através do telefone 
3427-3351, de segunda a sexta-feira, das 07h às 15h50.

NOME	 NOTIFICAÇÃO

Marlene Heloisa Assis	 765/2020

Jose Santini	 774/2020

Francisco Braz Pavan	 779/2020

Ciro Celso Piazza	 770/2020

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

RECURSO CONTRA IMPOSIÇÃO DE MULTA

Segue abaixo recurso contra imposição de multa, aplicada pelo Plano Municipal De Controle do Aedes, que foi 
deferido pelo Secretário Municipal de Saúde:

NOME								        Nº DO PROCESSO

PABLO AZEVEDO DE CAMPOS …………………………..…………………….....................................… 96131/20

* RECURSO IMPETRADO POR PABLO AZEVEDO DE CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

PORTARIA nº 036/2020 de 11 de setembro de 2020
Altera temporariamente a grade de horário da gratuidade conferida aos idosos usuários de transporte público municipal. 

JORGE AKIRA KOBAYASKI, Secretário Municipal de Trânsito e Transportes do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições e

CONSIDERANDO, o estado de calamidade Global causado pela pandemia denominada “coronavirus – covid-19”, 
e que está acometendo os cidadãos desta República, bem como as orientações da OMS (Organização Mundial 
de Saúde) no sentido que se faz necessário o isolamento social a fim de conter a proliferação do “Corona Vírus – 
Covid-19, em especial das pessoas à cima de 60 (sessenta anos) consideradas grupo de risco. 

CONSIDERANDO o DECRETO nº 18.379/2020, de 07 de agosto de 2020, subscrito por BARJAS NEGRI – Prefeito 
do Município de Piracicaba, que tem por objeto a flexibilização e abertura do comércio e prestação de serviços.

Art. 1º Fica alterado o horário de utilização da isenção conferida aos idosos usuários do transporte público, a fim 
de evitar a contaminação pelo “coronavirus – covid-19”.

Art. 2º Os idosos poderão valer-se da concessão de gratuidade apenas das 08:00 horas às 16:30 horas, de segunda 
à sexta-feira, e aos sábados e domingos em todo o período.

Parágrafo Único: Nos demais horários mencionados neste artigo, a concessionária de transporte público deverá 
bloquear os “cartões de idoso”. 

Art. 3º Caso idoso utilize o transporte público municipal fora dos horários mencionados no artigo 2º desta portaria, 
será cobrado o pagamento do bilhete. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 12/09/2020 e produzirá seus efeitos enquanto perdurar o Estado 
de Emergência previstos no Decreto Municipal 18.379/2020.

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes



7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 11 de setembro de 2020

Chamamento Público nº 01/2020 - SEMUTTRAN
Processo nº 109.714/2020

Em 09 de setembro de 2020 a comissão constituída para a condução do CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2020 
PMI – Procedimento de Manifestação de Interesse TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE PASSAGEIROS se 
reuniu para a análise da documentação apresentada pelos interessados em obterem autorização para elaboração 
dos estudos no âmbito do chamamento público.

De acordo com o item 4.1 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2020 PMI, alguns dos interessados não 
apresentaram a integralidade da documentação solicitada para a realização da autorização.

A listagem abaixo apresenta as solicitações protocoladas com a indicação se houve atendimento integral da docu-
mentação e a indicação das solicitações que necessitam de complementação de documentação.

Pessoas Jurídicas que solicitaram autorização:

CONSÓRCIO A&EM ASSESSORIA E ENGENHARIA DO MOVIMENTO, A&F ALMEIDA E FLEURY CONSULTORIA 
DE ECONOMIA E BIAZZO SIMON ADVOGADOS
CNPJ 02.258.621/0001-03; CNPJ 11.717.392/0001-20; CNPJ 01.003.242/0001-00
Situação: Todos documentos exigidos entregues.

ECOMILHAS
CNPJ 36.028.370.0001/84
Situação: Todos documentos exigidos entregues

EVERSON DA SILVA FERREIRA
CNPJ 28.870.586/0001-64
Situação: Todos documentos exigidos entregues

FABICHAK & BERTOLDI ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ/ME 32.231.198/0001-00
Situação: Todos documentos exigidos entregues

MOBIFLEX PROJETOS LTDA
CNPJ 08.474.594/0001-84
Situação: Todos documentos exigidos entregues

Pessoas Físicas que solicitaram autorização:

ALTAMIRO F. DOS SANTOS
CPF 109.947.248-29
Situação: Conforme item 4.1.4 deverá ser providenciada a entrega da certidão negativa ou positiva com efeitos de 
negativa emitida de débitos relativos aos tributos federais e a dívida ativa da União e itens 4.1.6 e 4.5 deverá ser 
apresentado novo Anexo I com o valor estimado para a realização dos estudos.

CARLOS ALBERTO RIBAS
CPF 062.861.118-83
Situação: Conforme item 4.1.4 deverá ser providenciada a entrega da certidão negativa ou positiva com efeitos de 
negativa emitida de débitos relativos aos tributos federais e a dívida ativa da União e itens 4.1.6 e 4.5 deverá ser 
apresentado novo Anexo I com o valor estimado para a realização dos estudos.

CLAUDENILSON RODRIGUES DE SOUZA
CPF 305.266.938-94
Situação: Conforme item 4.1.4 deverá ser providenciada a entrega da certidão negativa ou positiva com efeitos de 
negativa emitida de débitos relativos aos tributos federais e a dívida ativa da União e itens 4.1.6 e 4.5 deverá ser 
apresentado novo Anexo I com o valor estimado para a realização dos estudos.

EUGENIO ALVES DE OLIVEIRA
CPF 177.658.518-61
Situação: Conforme item 4.1.4 deverá ser providenciada a entrega da certidão negativa ou positiva com efeitos de 
negativa emitida de débitos relativos aos tributos federais e a dívida ativa da União e itens 4.1.6 e 4.5 deverá ser 
apresentado novo Anexo I com o valor estimado para a realização dos estudos.

FELIPE SILVA DE SOUZA
CPF 348.386.618-35
Situação: Conforme item 4.1.4 deverá ser providenciada a entrega da certidão negativa ou positiva com efeitos de 
negativa emitida de débitos relativos aos tributos federais e a dívida ativa da União e itens 4.1.6 e 4.5 deverá ser 
apresentado novo Anexo I com o valor estimado para a realização dos estudos.

FERNANDO GALVÃO PELLINI
CPF 271.164.008-69
Situação: Todos documentos exigidos entregues

JOSÉ CARLOS MAGAZINE
CPF 078.749.858-00
Situação: Conforme itens 4.1.3 deverá ser providenciada a entrega da cópia do Cadastro de Pessoas Físicas 
(CPF), 4.1.4 deverá ser providenciada a entrega da certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa emitida 
de débitos relativos aos tributos federais e a dívida ativa da União e itens 4.1.6 e 4.5 deverá ser apresentado novo 
Anexo I com o valor estimado para a realização dos estudos. 

THALES ANDRÉ VALLE DE CAMPOS
CPF 357.517.808-92
Situação: Todos documentos exigidos entregues.

De acordo com o item 4.4 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2020 PMI as solicitações que possuem 
pendências terão o prazo de 5 (cinco) dias úteis para complementação da documentação solicitada. O endereço 
de protocolo será o mesmo do item 3.3 do Edital, Av. Comendador Luciano Guidotti, nº 1.446, Jardim Caxambu, 
nesta cidade e Estado, até às 16:30 hs, somente em dias úteis. 
As demais solicitações foram consideradas aptas, devendo aguardar o final do processo de credenciamento para 
o início e contagem do prazo de entrega dos estudos.

Piracicaba, 10 de setembro de 2020

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020

PROCESSO Nº 165.267/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de tonner e cartucho

Item Quant. Unid. Descrição Preço  Unitário Preço Total

1 10 UNID
CARTUCHO DE TONER P/ IMPRESSORA HP LASERJET  
MODELO M553DN 508X, PRETO, RENDIMENTO 12.500 PÁGINAS, 
REFERÊNCIA (CF360X)

R$ 1.462,00 R$ 14.620,00

Item 01 – Seventec Tecnologia e Informática Ltda ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020

PROCESSO Nº 165.267/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de tonner e cartucho

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 10 Unid
Cartucho de toner p/ impressora hp laserjet  modelo m553dn 508x, 
ciano, rendimento 9.500 páginas, referência (cf361x)

R$ 1.890,00 R$ 18.900,00

3 10 Unid
Cartucho de toner p/ impressora hp laserjet  modelo m553dn 508x, 
amarelo, rendimento 9.500 páginas, referência (cf362x)

R$ 1.700,00 R$ 17.000,00

4 10 Unid
Cartucho de toner p/ impressora hp laserjet  modelo m553dn 508x, 
magenta, rendimento 9.500 páginas, referência (cf363x)

R$ 999,99 R$ 9.999,90

Item 02, 03, e 04 – Jorge H. Khury Junior ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020

PROCESSO Nº 165.267/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de tonner e cartucho

Item Quant. Unid. Descrição Preço  Unitário Preço Total

5 20 Unid
Cartucho de tinta para impressora HP,  Deskjet modelo 840, original 
ou compatível, não remanufaturado, completo, contendo no mínimo 
25 ml, PRETO, referência C6615DL.

R$ 41,90 R$ 838,00

Item 01 – NBB Comércio de Equipamento de Informática Ltda ME

GUARDA CIVIL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 311/2020

Aquisição de Óleo Lubrificante para Uso na Frota de Veículos da Guarda Civil

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM Quant. EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
01 288 Distribuidora de Lubrificantes Petro Oeste Eireli R$ 16,50
02 240 Distribuidora de Lubrificantes Petro Oeste Eireli R$ 15,40
03 48 Distribuidora de Lubrificantes Petro Oeste Eireli R$ 13,00

Piracicaba, 10 de setembro de 2020.

Lucineide Aparecida Maciel Corrêa
Comandante da GCMP

PROCURADORIA GERAL
Contratada: J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ nº 09.262.709/0001-30 (SAÚDE / SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.002.191
Código Ajuste nº 2020.000.000.997
Contrato nº 1359/2020.
Proc. Admin.: nº 83.439/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 273/2020.
Objeto: Execução de obras para reforma de imóveis alugados pela Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 121.850,00 (Cento e vinte e um mil, oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 08/09/2020.

Contratada: REDCREEK ENGENHARIA EM TELECOMUNICAÇÃO EIRELI ME – CNPJ nº 24.717.318/0001-56 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.001.880
Código Ajuste nº 2020.000.000.998
Contrato nº 1360/2020.
Proc. Admin.: nº 170.590/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 584/2020.
Objeto: Aquisição de equipamentos para estúdio da Rádio FM.
Valor: R$ 10.560,00 (Dez mil, quinhentos e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/09/2020.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA – EPP – CNPJ nº 
11.950.435/0001-13 (SELAM)
Contrato nº 1361/2020.
Proc. Admin.: nº 43.390/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 164/2020.
Objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura.
Valor: R$ 82,27 (Oitenta e dois reais e vinte e sete centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/09/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8 PIRACICABA, sexta-feira, 11 de setembro de 2020

Contratada: JM CONSTRUTORA E MARMORARIA LTDA ME – CNPJ nº 
05.789.312/0001-40 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2020.000.000.162
Código Ajuste nº 2020.000.000.999
Contrato nº 1362/2020.
Proc. Admin.: nº 61.872/2020.
Licitação: Concorrência n° 22/2020.
Objeto: Construção de lóculos / gavetas pré-moldados em pedra ardósia.
Valor: R$ 190.657,75 (Cento e noventa mil, seiscentos e cinquenta e sete 
reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 08/09/2020.

Contratada: VICTOR TUME DA SILVA 06546233681 – CNPJ nº 
22.157.505/0001-05 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.002.009
Código Ajuste nº 2020.000.001.001
Contrato nº 1364/2020.
Proc. Admin.: nº 164.476/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 611/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
301/2020 (válida até 16/04/2021).
Objeto: Prestação de serviços de pintura, com fornecimento de material.
Valor: R$ 78.168,15 (Setenta e oito mil, cento e sessenta e oito reais e 
quinze centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/09/2020.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 9 Setembro 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005495/202 NUTRICESTA COMÉRCIO DE    ALIMENTOS LTDA
005496/202 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E    ESGOTO
005497/202 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E    ESGOTO
005498/202 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E    ESGOTO - SEMAE
005499/202 CÉLIA REGINA DE CAMPOS OYAN
005500/202 FRANCISCO MARCELO M.    ANGELINI
005501/202 FRANCISCO ALQUEMIR CALDERAN
005502/202 GEREMIAS AUGUSTO
005503/202 ANTONIO SERGIO AUGUSTO
005504/202 GAMA HOTELARIA E    EMPREENDIMENTOS LTDA
005505/202 SARAH REGINA DE OLIVEIRA    DIONISIO
005506/202 ADEMIR BERTAZONI
005507/202 ANTONIO DA SILVA LANA
005508/202 PAULO CESAR DOS SANTOS NUNES
005509/202 MARCIO ROGERIO LOPES DE    ARAUJO
005510/202 CONSTRUKLOCKER    EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
005511/202 CONSTRUKLOCKER    EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
005512/202 IRENE FERREIRA DE ARAUJO
005513/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO    ESTADO DE SÃO PAULO
005514/202 JOSE LEAMBLEAM DE FIGUEIREDO
005515/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE    PIRACICABA
005516/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE    PIRACICABA
005517/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE    PIRACICABA
005518/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE    PIRACICABA
005519/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE    PIRACICABA
005520/202 ENPLAN ENGENHARIA E    CONSTRUCAO LTDA
005521/202 CENTRO DO PROFESSORADO    PAULISTA
005522/202 GUILHERME ALEXANDRE MARTINS
005523/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE    PIRACICABA
005524/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE    PIRACICABA
005525/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE    PIRACICABA
005526/202 BENATTI & MORETTI LTDA
Despachos
Protocolos Processo Interessado
001110/202 000742/20MARIA APARECIDA DORTA DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
001646/202 001082/20GIDIO DAMASCENO SILVA: “Deferido”.
002259/202 001553/20VANESSA DE SOUZA ASSUNÇÃO BARCELOS: “Indeferido”.
002337/202 001621/20ANTONIO TEJADA: “Deferido”.
002414/202 001676/20SIDNEI INFORCATO: “Deferido”.
003376/202 002490/20LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA - POÇO:
003567/202 002645/20RODRIGO PARES ANDREUCCI: “Indeferido”.
003634/202 002490/20LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA - POÇO:
003696/202 002736/20MARIA NAZARE AMSTALDEN: “Indeferido”.
003726/202 002763/20GISELLE GEORGIA FERREIRA SOUZA: “Indeferido”.
003755/202 002786/20NELSON BENEDITO: “Indeferido”.
003792/202 002818/20DENISE APARECIDA LISSONI CALDERAN: “Indeferido”.
003838/202 002852/20ALINE CASTILHO: “Indeferido”.
003956/202 002936/20ELIZEU POLI: “Deferido”.
004108/202 003050/20ADRIANA DE MATTOS SILVA: “Indeferido”.
004291/202 002490/20LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA - POÇO:
004547/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
004763/202 003475/20GLEYSSON ROBERTO DA SILVA: “Indeferido”.
004771/202 003480/20DELLON MOVEIS PLANEJADOA LTDA - ME: “Deferido”.
004902/202 003565/20PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
004914/202 003575/20MARIA APARECIDA RODRIGUES: “Indeferido”.
005000/202 003630/20ADELICIO DOS SANTOS:
005013/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005046/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005063/202 002490/20LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA - POÇO:
005290/202 003832/20RENATA GOMES SOARES: “Deferido”
005315/202 003850/20ADILSON LOURENÇO: “Indeferido”.
005360/202 003883/20LUIS GUSTAVO DE O SANTOS: “Concluído”.
005412/202 003918/20ROGÉRIO GIMENES: “Concluído”.
005413/202 003919/20ALDEMIRES MARCHESIN:
005425/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005460/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005461/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005462/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005482/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “”.
005879/201 004395/20TEREZINHA ANDREON: “Deferido”.
006151/201 004558/20ANA FERREIRA DOS SANTOS: “Deferido”
008067/201 006186/20ROBERTO DE SOUZA: “Deferido”.
009637/201 007005/20GRACIELI APARECIDA BORTOLETTO: “Concluído”.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1080/2019

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1080, de 19 de dezembro de 
2019, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do 
Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi 
instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 3978/2020.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 

ATO N.º 1080/2019

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1080, de 19 de dezembro de 
2019, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do 
Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi 
instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 3363/2020, retroagindo 
os  efeitos dessa publicação a partir de dez de agosto de dois mil e vinte.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1080/2019

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1080, de 19 de dezembro de 
2019, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do 
Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi 
instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 3979/2020.

CONTRATO N.º 73/2020
PREGÃO N.º 83/2020 - PROCESSO N.º 3094/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: LUCIMARA ZÉRIO - EPP.
Objeto: Fornecimento de válvulas tipo diafragma para uso no sistema de dosa-
gem de produtos químicos (cal e carvão) na ETA Anhumas e Luiz de Queiroz.
Prazo de entrega: 45 (quarenta e cinco) dias.
Valor total: R$ 35.228,88 (trinta e cinco mil, duzentos e vinte e oito reais e 
oitenta e oito centavos)
Dotação 76 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2020.
Empenho n.º 1393/2020.
Assinatura: 08/09/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/003316
MODALIDADE: Pregão Presencial  000085/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GASOLINA COMUM TIPO C E ÓLEO DIESEL 
S500 AUTOMOTIVO PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA DO SEMAE.

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições conferidas pelo Ato n.º 1073, de 19 de dezembro de 2019, ADJUDICA  o Procedimento 
Licitatório n.º  2020/003316,  Pregão Presencial n.º  000085/2020, às empresas conforme segue abaixo:

REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A
Item Qtd. Especificação Desconto Valor estimado
1 97.500 L Gasolina comum tipo “c” (Cota Principal) 3,1% R$ 377.227,50
3 32.500 L Gasolina comum tipo “c” (Cota Reservada) 3,1% R$ 125.742,50
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 502.970,00

PETROCAMP DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
Item Qtd. Especificação Desconto Valor estimado
2 105.000 L Óleo Diesel (Cota Principal) 3,5% R$ 314.160,00
4 35.000 L Óleo (Cota Reservada) 3,5% R$ 104.720,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 418.880,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

	 Piracicaba, 4 de setembro de 2020

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

H O M OL O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/003316

MODALIDADE: Pregão Presencial  000085/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GASOLINA COMUM TIPO C E ÓLEO DIESEL 
S500 AUTOMOTIVO PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA DO SEMAE.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.° 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, 
do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A
Item Qtd. Especificação Desconto Valor estimado
1 97.500 L Gasolina comum tipo “c” (Cota Principal) 3,1% R$ 377.227,50
3 32.500 L Gasolina comum tipo “c” (Cota Reservada) 3,1% R$ 125.742,50
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 502.970,00

PETROCAMP DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
Item Qtd. Especificação Desconto Valor estimado
2 105.000 L Óleo Diesel (Cota Principal) 3,5% R$ 314.160,00
4 35.000 L Óleo (Cota Reservada) 3,5% R$ 104.720,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 418.880,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Após, ao Setor de Empenhos e Controle das Despesas.

Piracicaba, 4 de setembro de 2020

José Rubens Françoso
P r e s i d e n t e  d o  S E M A E



9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 11 de setembro de 2020

EMDHAP
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE PIRACICABA

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 007/2020
Processo : 029/2020

Objeto : FORNECIMENTO PARCELADO E A PEDIDO DE PÃES E LANCHES PARA O CAFÉ DA MANHÃ DOS 
FUNCIONÁRIOS DA EMDHAP

PREÂMBULO

No dia 10 de Setembro de 2020, às 09H30 horas, reuniram-se na EMDHAP sito na Avenida Cristovão Colombo, nº 
1900, bairro Algodoal, o Pregoeiro, Senhor VIRGULINO JOSÉ DA COSTA, e a Equipe de Apoio, Senhores JORGE 
HENRIQUE DA SILVA, PAULO SÉRGIO TRINDADE, designados à fls. dos autos do Processo 029/2020, para a 
Sessão Pública do Pregão em epígrafe.
Aberta a sessão, compareceu apenas um interessado que, entretando, não apresentou a documentação completa 
exigida no item 9B.

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES	 EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS SANTOS EIRELI

EMPRESAS NÃO CREDENCIADAS

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

REGISTRO DO PREGÃO

Item: 001.00		  Revogar/Anular Fase : Propostas
DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS S	61.440,0000	0,00% 10:44:40 Selecionada
Item: 002.00		  Revogar/Anular
DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS SA	6.480,0000	0,00% 10:49:56 Selecionada

CLASSIFICAÇÃO

EMPRESA		  VALOR	 CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00	 Revogar/Anular

DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS SANTOS ...... 	 61.440,0000	 1º Lugar

==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 002.00	 Revogar/Anular

DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS SANTOS ....... 	 6.480,0000	 1º Lugar

==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

HABILITAÇÃO

A empresa foi inabilitada por descumprir o item 9 do edital.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

A única empresa que compareceu foi declarada INABILITADA. O pregão será revogado.

ADJUDICAÇÃO

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe 
de Apoio relacionados e o representante do licitante relacionado.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Ocorrências do pregão.
ASSINAM:

REPRESENTANTE(S)
DA(S) EMPRESA(S)
Diego Fernando Marqueti dos Santos dos Santos Eireli

PREGOEIRO
Virgulino José da Costa

Equipe Apoio:
Jorge Henrique da Silva
Paulo Sergio Trindade

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE PIRACICABA

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 008/2020
Processo : 030/2020

Objeto : FORNECIMENTO PARCELADO E A PEDIDO DE ITENS PARA O CAFÉ DA MANHÃ DOS FUNCIONÁRIOS 
DA EMDHAP

PREÂMBULO
No dia 10 de Setembro de 2020, às 10:30 horas, reuniram-se na EMDHAP, sito na Avenida Cristovão Colombo, nº 
1900, bairro Algodoal, o Pregoeiro, Senhor VIRGULINO JOSÉ DA COSTA, e a Equipe de Apoio, Senhores JORGE 
HENRIQUE DA SILVA, SANDRA CRISTINA LIBERAL, designados à fl. dos autos do Processo 030/2020, para a 
Sessão Pública do Pregão em epígrafe.
Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do 
Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES	 EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS SANTOS	DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS SANTOS

EMPRESAS NÃO CREDENCIADAS

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, 
com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores 
das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos , nos termos dos 
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.
Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00	 Revogar/Anular Fase : Propostas
DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS S	55.200,0000	0,00% 11:13:07 Selecionada
Item: 002.00	 Revogar/Anular
DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS SA	7.770,0000	0,00% 11:14:58 Selecionada
Item: 003.00	 Revogar/Anular
DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS SANT	 716,4000	 0,00% 11:16:19 Selecionada

CLASSIFICAÇÃO
Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada 
as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem 
de classificação, na seguinte conformidade:

EMPRESA		  VALOR	 CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00	 Revogar/Anular
DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS SANTOS ...... 	 55.200,0000	 1º Lugar
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 002.00	 Revogar/Anular
DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS SANTOS ....... 	 7.770,0000	 1º Lugar
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 003.00	 Revogar/Anular
DIEGO FERNANDO MARQUETI DOS SANTOS ......... 	 716,4000	 1º Lugar
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO
HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, 
foi verificado o não atendimento dos requisitos estabelecidos no item 9 do Edital.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00 *********************************** *** Revogar/Anular
002.00 *********************************** *** Revogar/Anular
003.00 *********************************** *** Revogar/Anular

ADJUDICAÇÃO
ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada 
após a contratação, na EMDHAP, no horário das 8:00 às 16:00 .
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.
OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA
A única empresa que compareceu foi declarada inabilitada. O pregão será revogado.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S)
DA(S) EMPRESA(S)
Diego Fernando Marqueti dos Santos dos Santos Eireli

PREGOEIRO
Virgulino José da Costa

Equipe Apoio:
Jorge Henrique da Silva
Paulo Sergio Trindade	



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10 PIRACICABA, sexta-feira, 11 de setembro de 2020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE RECEBIMENTO DE RECURSO REFERENTE A 
CARTA CONVITE Nº002/2020

   

Aos nove dias do mês de setembro de dois e vinte, na sala 2 do Bloco I 
da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão 
Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 
041/2020, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de 
abertura do envelope nº 02(dois) proposta da Carta Convite nº002/2020, 
conforme processo nº004/2020, que visa a escolha do menor preço global 
de serviço para “Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Publicidade e Propaganda junto à FUMEP”, tendo como 
participantes as licitantes:R.F. de Almeida Eireli, COREWORK Soluções 
em Comunicação Ltda. e Ozonio Propaganda e Marketing Ltda.; deliberou 
a presente comissão em comunicar as licitantes que recebeu recurso da 
empresa COREWORK Soluções em Comunicação Ltda., e que se quiserem 
manifestar dentro do prazo legal.

Publique-se e aguarde-se.

Assinam os presentes.

Piracicaba, 09 de setembro de 2020.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

CODEPAC
Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba

ABERTURA DE PROCESSO DE REGISTRO 

O Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba - CODEPAC, 
informa que em reunião ordinária realizada dia 04 de setembro de 2020, de-
cidiu por unanimidade  de seus membros presentes, conforme Ata e Livro de 
Presença, abrir o processo de Registro Imaterial da Banda União Operária.

Piracicaba, 09 de setembro de 2020.

KLEYTON HOMERO ROHDEN
- Presidente -

ABERTURA DE PROCESSO DE REGISTRO 

O Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba - CODEPAC, 
informa que em reunião ordinária realizada dia 04 de setembro de 2020, 
decidiu por unanimidade  de seus membros presentes, conforme Ata e 
Livro de Presença, abrir o processo de Registro Imaterial da Orquestra 
Sinfônica de Piracicaba.

Piracicaba, 09 de setembro de 2020.

KLEYTON HOMERO ROHDEN
- Presidente -


		2020-09-11T14:43:44-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




